Peygamber’in hasâisinden olduğu şeklinde bir takım izahatların yapıldığı görül-

ğin Sa‘d b. Muâz vefat ettiğinde Hz. Peygamber “Sa’d b. Muâz’ın ölümünden dolayı Allah’ın arşı
titredi” (Ahmed b. Hanbel, Ebû ‘Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî (ö. 241/856),
el-Müsned, nşr. Şu‘ayb el-Arnavût, ‘Âdil Murşid v.dğr, XXII, 293, 1421/2001) buyurması da bu ka-
bilden bir edebi üslûbtur. Ayrıntılı bilgi için bkz. M. Akif Özdoğan, Arap Dili ve Edebiyatı Kaynak-
larında Hz. Peygamber’in Dil ve Edebiyattaki Yerine Bir Bakış, Din Bilimleri Akademik Araştırma
Dergisi, C.V, S. 4, 2005, s. 223-242.

35) el-Karâfî, el-Furûk, C.IV, s.46.
36) İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec Cemâluddîn ‘Abdurrahmân b. ‘Alî b. Muhammed (ö. 597/1201), Keşfu’l-

Müşkil min Hadîsi’s-Sahîhayn, nşr. ‘Alî Hüseyn el-Bevvâb, I-IV, Riyâd trz., C.I, s.38. Konuya dair
diğer kitaplarda Hüzeyme’nin şahitliği üzerinden yorumlar yapılmamaktadır. Bu çerçevede Dede
İbn Rüşd (ö. 520/1126) alışverişte şahit bulunmasının gerekip gerekmediği konusunu ele almakta ve
alışveriş esnasında şahidin gerekmediğini, ancak bir itiraz olduğunda doğrunun şahitler vasıtasıyla
tespit edilebileceğini söylemektedir. Bu konuya dair ileri sürdüğü delil Hüzeyme’nin şahitliği rivâye-
tidir. Sonuçta Hz. Peygamber’in Hüzeyme’nin lehine yaptığı şahitlikle hüküm verdiğini ve onu Zü’ş-
şehâdeteyn diye isimlendirdiğini ifade ederek, bu durum hakkında bir yorum yapmamaktadır (İbn
Rüşd el-Cid, Ebu’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî (ö.520/1126), el-Mukaddimâtu’l-
Mumehhedât, I-III, 1408/1988, C.II, s.277). Şâfiî Ebu’l-Hüseyn el-İmrânî (ö. 558/1163) de rivâyeti
kaydettikten sonra, şayet bu rivâyet sabit ise alışverişte şahit uygulamasının müstehab olduğunu
ifade eder, Hüzeyme’nin iki kişiye denk olan şahitliği konusuna girmez (el-‘İmrânî, Ebu’l-Hüseyn
Yahyâ b. Ebi’l-Hayr b. Sâlim el-‘İmrânî el-Yemenî eş-Şâfi‘î (ö.558/1163), el-Beyân fî Mezhebi’l-
İmâm eş-Şâfi‘î, nşr. Kâsim Muhammed en-Nûrî, I-XIII, Cidde 1421/2000, C.XIII, s.272). en-Nevevî
(ö. 676/1278) alışveriş ve kira anlaşmaları gibi işlemlerde şahit bulundurmanın müstehab olduğuna
dair bu rivâyeti kullanmaktadır (en-Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1278),
el-Mecmu‘ Şerhu’l-Mühezzeb, Dâru’l-Fikr, Beyrût trz., C.XX, s.223.)

37) Bu konuda ayrıntılı bilgi için bkz. es-Sâdık b. Muhammed b. İbrâhîm, Hasâisi’l-Mustafâ beyne’l-Ğu-
luvvi ve’l-Cefâ, Mektebetu’r-Rüşd, Riyâd, trz. Bu konuda yapılmış yüksek lisans çalışması olan eser
üç bölümden oluşmaktadır.

İbn Sa‘d’ın “sika, kalîlu’l-hadîs”,57 İclî’nin (ö. 261/875), “Medîneli bir tâbiî ve sika”
dediği58 ‘Umâre b. Hüzeyme’nin künyesinin Ebû Muhammed olduğu, babasından ve İbn
Abbâs’tan rivâyette bulunduğu, kendisinden de Hişâm b. Urve, Zührî gibi âlimlerin hadis
aldığı bilgisini veren İbn Hibbân (ö. 354/965), hicrî 105 yılında 75 yaşında vefat ettiğini
söyleyip ona es-Sikât’ta yer verir59. Ahmed b. Hanbel’e göre, meşhur olan râvinin60 vefat
tarihinin 10561 veya 75 olduğu söylenmiştir62. Şayet birinci görüş kabul edilirse Umâre
hicrî 30 yılında dünyaya gelmiştir. Babası Hüzeyme, 37/657 tarihinde gerçekleşen Sıffın
savaşında vefat ettiğine göre63 babası vefat ettiğinde ‘Umâre yaklaşık 7 yaşında idi. İbn
Sa‘’d’ın verdiği tarih esas alındığında ise Velîd b. Abdilmelik hicrî 86 yılında halife olmuş
ve 9 yıl 8 ay hilafet makamında kalmıştır64. İbn Sa‘d’ın kullandığı “Velîd b.